
 

Pagina 1 di 3 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 1 Economico Finanziario 
Nr. Generale 79 del 31/01/2025 

 
 
Proposta Nr. 113  
 
Oggetto: RINNOVO ANNUALE N 5 SPID AZIENDALE LIVELLO 4. CIG B566C3BFBA 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che  

- nel corso del 2024 il Comune di Castelfranco Veneto ha attivato alcune identità digitali di 
livello 4 denominate anche SPID Aziendale acquistandole dalla ditta Register spa con sede 
legale in viale della Giovine Italia, 17 – 50122 Firenze (FI) cod. fisc. e partita iva 
04628270482, unica ditta che allora diponeva di tale servizio; 

• le identità digitali sopra richiamate sono in scadenza e si rende quindi necessario rinnovarle per 
poter continuare ad utilizzarle all’interno dell’attività amministrativa dell’ente; 

Ritenuto pertanto di affidare tale servizio alla ditta Register spa con sede legale in viale della 
Giovine Italia, 17 – 50122 Firenze (FI) cod. fisc. e partita iva 04628270482 tramite ODA in MePA 
(codice prodotto Spid2025 al costo unitario di 57,80, Iva esclusa) per l’acquisto di n. 5 rinnovi di 
identità digitali di livello 4 al costo complessivo di euro 289,00, Iva esclusa; 

Richiamati, in materia di appalti pubblici e approvvigionamenti attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione da CONSIP s.p.a. e ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione: 

• a) l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012; 

• a) l’articolo 26 della legge 488/1999; 

• b) l’articolo 24 comma 6 della legge 448/2001 

• c) l’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i; 

• d) il D.LGS. 36/2023 e s.m.i.; 

Visto che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48, comma 
2 del D.Lgs. 36/2023; 

Ritenuto opportuno, pertanto, ricorrere all'affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 lettera b) 
del D.Lgs. 36/2023 tramite ODA in MEPA; 

Dato atto che:   
- L’esecuzione del contratto ha l’obiettivo mantenere attivo il servizio di n. 5 identità digitale 

professionale di livello 4; 
- L’oggetto del contratto riguarda il rinnovo annuale di tale servizio; 



 

Pagina 2 di 3 

- La forma contrattuale si identifica con l’invio dell’ODA del Mercato Elettronico;  
- Le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del Mercato Elettronico; 
- Le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

Visto il numero di CIG B566C3BFBA assegnato dall’ANAC all’interno dell’ODA n. 983489; 

Vista la dichiarazioni in atti con cui la ditta Register spa si assume gli obblighi previsti dalla L. 
136/2010 art. 3 e comunica i dati del CCB dedicato;  

Dato atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei 
a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, determina la risoluzione di diritto del contratto; 

Dato atto di aver acquisito agli atti il Durc regolare in corso di validità della Register spa con sede 
legale in viale della Giovine Italia, 17 – 50122 Firenze (FI) cod. fisc. e partita iva 04628270482, 
con scadenza 10/04/2025; 
Richiamati: 

 il D.U.P. 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 137 in data 18.12.2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

 il Bilancio di Previsione 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 138 in data 
18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 il P.E.G. 2025-2027 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
1 del 08.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 il P.I.A.O. 2024-2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 
30.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile e le successive modifiche ed integrazioni; 

Dato atto che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 è in corso di 
predisposizione, e che nelle more della sua approvazione sono stati prorogati gli obiettivi gestionali 
assegnati con deliberazione di Giunta Comunale n. 19-2024 e con le successive modifiche ed 
integrazioni; 

Visto il decreto del Sindaco prot. com. n. 5709 del 19.12.2024 con il quale viene affidata per 
l’esercizio 2025 al Dr. Muraro la dirigenza del Settore 1 Economico Finanziario; 

Dato atto che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 16 D.Lgs. n. 36/2023 ed all’art. 7 del D.P.R. n. 
62 /2013, relativamente alla procedura de quo, non sussiste alcuna situazione apparente e/o 
potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del 
vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
 

1) di approvare le risultanze dell’ordine di acquisto in MEPA n. 983489; 



 

Pagina 3 di 3 

2) di procedere all’acquisto di n. 5 spid professionali di livello 4 denominati Spid Aziendali 
come in premessa descritto, tramite ODA (ordine diretto di acquisto) in MEPA,  con 
l’operatore economico Register spa con sede legale in viale della Giovine Italia, 17 – 50122 
Firenze (FI) cod. fisc. e partita iva 04628270482 per euro 289,00 + Iva; 

3) di impegnare la spesa complessiva di euro 352,58 al capitolo di spesa n. 22001 “SERVIZI 
INFORMATICI - SISTEMA INFORMATIVO (FINANZIATO Q.P. CON PROVENTI 
C.D.S. ARTT. 142 E  208 D.LGS. 285/1992)”,  cod. bil1.08.1.0103, del bilancio di 
previsione 2025-2027, negli esercizio 2025; 

4) di dare atto che la presente determinazione assume anche valore di decisione a contrarre 
secondo quanto stabilito dall’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 

5) di dare atto che la ditta richiede il pagamento anticipato, che verrà disposto con separato atto 
di liquidazione. 

 
 
Data della proposta:  29/01/2025 

 
L’istruttore responsabile del procedimento:  
Emanuele Pozzobon  
 Il Dirigente del Settore 1 Economico Finanziario 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 

 Il dirigente di Settore 
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 31/01/2025



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.26 del 31/01/2025

31/01/2025Data: Importo: 352,58

Oggetto: RINNOVO ANNUALE N 5 SPID AZIENDALE LIVELLO 4. CIG B566C3BFBA - pagamento anticipato

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 215.500,00
97.704,97

352,58
98.057,55

117.442,45Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 176.000,00

96.704,97

352,58

97.057,55

Disponibilità residua: 78.942,45

Capitolo: 22001

Oggetto: SERVIZI INFORMATICI - SISTEMA INFORMATIVO  (FINANZIATO
Q.P. CON PROVENTI C.D.S. ARTT. 142 E  208 D.LGS. 285/1992)

Progetto:

7016 - Sistemi informativi

7016 - Sistemi informativiResp. servizio:

2025 721/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 721/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 721/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0020193 - REGISTER S.P.A.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.19.003 - Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CASTELFRANCO VENETO li, 31/01/2025

B566C3BFBAC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.003 Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 31/01/2025


